Par conséquent, de l'ordination presbytérale, l'Évêque est le ministre³, la cause instrumentale⁴, mais non la source d'une grâce qui vient directement du Christ. Tout prêtre, en vertu de son ordination sacramentelle, est directement rattaché au Christ, participe d'une façon spécifique à son sacerdoce et à sa mission universelle. C'est pourquoi le sacerdoce des prêtres « est conféré au moyen du sacrement particulier qui, par l'Onction du Saint-Esprit, les marque d'un caractère spécial, et les configure ainsi au Christ-Prêtre pour les rendre capables d'agir *in Persona Christi Capitis* »⁵. Ils ne sont donc pas les simples « vicaires » de leur Évêque. C'est le sacrement lui-même qui fait participer au sacerdoce du Christ et à ses *tria munera*. Les prêtres ont donc une autorité propre, participation de celle du Christ.

videtur... Ideo nova redactio confecta est, in qua proprius fons sacerdotii indicatur in Sacerdotio Christi », AS III/I, p. 258.

1 Cf. AS III/I, p. 225.

2 *Modus* 202, AS III/VIII, p. 97. Dans le même sens on pourrait souligner la modification qui est advenue à la première phrase de LG, n° 28 au moment de l'examen des modi. Le *textus emendatus* : « Potestas sacra tum ordinis tum iurisdictionis, quae ex missione Christi in Episcopis residet, vario gradu variis subiectis in Ecclesia legitime demandatur », (AS III/I, p. 225) a été changé en : « Christus, quem Pater sanctificavit et misit in mundum (Io. 10, 36), consecrationis missionisque suae, per Apostolos suos, eorum successores, videlicet Episcopos, participes efficit, qui munus ministerii sui, vario gradu variis subiectis in Ecclesia legitime tradiderunt » (LG 28a). La justification qui est donnée au *modus* 199 est claire : « Rogant tres Patres ut iam ab initio huius paragraphi clare dicatur sacerdotium presbyterale *derivatum esse a Sacerdotio Christi* et in lucem ponatur eius indoles intrinseque *apostolica et missionaria* [...] », AS III/VIII, p. 96.

3 PO 5 exprime cela très bien : « Presbyteri a Deo, ministrante Episcopo consecrantur, ut, participes Sacerdotii Christi speciali ratione effecti... », (C'est nous qui soulignons).

4 Dans le *Textus recognitus* du 28/V/1965, le texte antérieur avait été modifié de la façon suivante : « Presbyteri omnes *unum idemque* Christi sacerdotium et ministerium *per* Episcopos (A) et sub eorum *auctoritate* (B) ita *participant*, ut ipsa unitas missionis requirat omnimodam eorum unitatem cum Episcoporum *ordine*, cuius cooperatores facti sunt (C) » (AS IV/IV, 346), et la Commission justifiait le changement signalé à la lettre (A) en disant : « Dicitur *per* Episcopos, ad indicandam causam instrumentalem », (*ibidem*, p. 381).